



# PRZEbieg BIAŁY

## *Polska walcząca na ziemi włoskiej*

ROK V Nr 46 (181)

NIEDZIELA, 18 LISTOPADA 1945 R.

CENA 15 LIRÓW

ANDRZEJ PUSIŃKO

# Polityka sowiecka po klęsce „osi“

Zrozumienie jasne i istota dzisiejszego potężnego międzynarodowego, wytworzonego po militarnej klęsce państwa osi, wymaga zdania sobie sprawy w pierwszym rzędzie z dążeń, możliwości i konieczności polityki sowieckiej. Aby zaś z kłóć zrozumieć politykę sowiecką trzeba się odwołać do jej podstawowych założeń, z których — w tym mocarstwie klasycznie totalitarnym — wszystko konsekwentnie i koniecznie wypływa. Pomogą nam dogmatami ideologii partyjnej bowiem, której fanatyzmem przeniknięta jest sowiecka warstwa rządząca, a pomiędzy wytycznymi polityki Kremļa istniejące ścisły związek, którego naruszenie musiałoby grozić nieuchronnie zatamaniem się całego systemu, a następnie i sowieckiego imperium. Współdziałalność ta ma również swoje konsekwencje za granicą, bo ideologia partyjna pr wadzi i trzyma w karkach także i ten niezmierzony ważny współczynniki sowieckiej polityki mocarstwowej i awangardę bolszewickiej ekspansji międzynarodowej, jaką tworzy w każdym kraju — k unistyczna partia.

Do podstawowych założeń ideologii bolszewizmu, stworzonej i przekazanej w testamentie Lenina, należą teza, że na kuli ziemskiej nie mogą współżyć obok siebie dwa ustroje: tak zw. kapitalistyczny i komunistyczny. Jest pomiędzy nimi przepaść i musi się toczyć walka, która doprowadzi do zdecydowanego zwycięstwa jednego z nich. Albo Związek sowiecki doprowadzi przez rewolucję lub wszelkimi innymi sposobami do obalenia w innych krajach świata ustroju, zwanego w Rosji „kapitalistycznym”, albo — zatamuje się musi ustroj stworzony przez partię komunistyczną na obszarach Rosji. Ta zasada przepaść musiała bolszewizm i politykę sowiecką duchem koniecznego imperializmu, dynamiką nieprzerwanego parcia na zewnątrz, na cały świat.

System sowiecki, czyli olbrzymie państwo, uzupełnione odnogami partii komunistycznych działających we wszystkich krajach, stał się w ten sposób organizmem „zbliżonym na wyrost i rozrost” terytorialny, niezdołnym do życia na ograniczonym obszarze bez tego procesu rozwojowego. Ideologia zaś bolszewicka wystała pierwszą w bieżącym okresie historii z teza, że jeden ustroj musi zapanować na kuli ziemskiej, czyli w rozumieniu Moskwy — komunistyczny.

Trzeba stwierdzić, że Lenin z tą swoją tezą, wyżej sformułowaną, stał się dzisiaj znacznie bardziej aktualny, niż przed dwudziestu przeszło laty, kiedy ją formułował. Wendell Willkie, zmarły niedawno polityk amerykański, był autorem książki pt. „Jeden świat”, a literatura górszaca ten ideał rożni: nieustannie. Prezydent St. J. Truman oświadczył wielokrotnie, że na całym świecie winien zapanować jeden — ten sam „sposób życia” — a rozwój techniki ukoronowany bombą atomową nadaje temu ideałowi charakter coraz bardziej konkretny, wojenny i polityczny. B) naprawde „jeden” jest świat, w którym z każdego jego punktu może być każdego dnia i godziny zapalony straszliwym ciosem bomby atomowej każdy inny jego punkt. A skoro stała część kuli ziemskiej jest we władaniu leninowskiej doktryny o konieczności rewolucyjnej i „bzwzględnej” zniszczenia ustrojów reszty świata, to — gdy zdobędzie techniki pozwalają na podjęcie granicy nowego podbitu — nie d i wnego, że idea „jednego świata” zyskała prawo obywatelstwa również wśród narodów cywilizacji demokratycznej i chrześcijańskiej, nazywanych przez Moskwę kapitalistycznymi. Tęgo wymaga ich przysta instynkt obronny.

Leninowski cel rewolucji światowej i obalenia ustroju antykomunistycznego nie mógł być oczywiście — według pojęć

sowieckich — spełniony od razu. Bolszewizm posiadał od początku swoją teoretycznyce wyznaczenia tego celu. Zdaniem Lenina — który był znakomitym znaćwca duszy rasyjskiej oraz innych narodów eurazjatyckich, a natomia i mylił się zasadniczo w przewidywaniach, dotyczących narodów cywilizacji chrześcijańskiej — już w rezultacie poprzedniej wojny światowej powinno było dojść do powszechnej rewolucji i zapanowania dyktatury proletariatu. W rzeczywistości nie doszło do tego ani przed śmiercią Lenina, która nastąpiła w roku 1924, ani nie doszło później.

przednia to następna, nieuchronna wojna atomowej drogi rewolucji światowej.

Taktyka polityczna Moskwy przez cały okres między dwiema wojnami światowymi, wypływała ściśle ze streszczonych wyżej założeń teoretycznych, a objawiła się najwyraźniej w przededniu wojny r. 1939. Wojna między mocarstwami zachodnimi, podzielonymi w tym czasie na dwa, przeciwstawione sobie obozy, na dwa, przeciwstawione sobie obozy, demokracji i państw osi, była najbardziej oczekiwany i pośrednio przygotowany przez Sowjety zjawiskiem. Sytuacja z sierpnia roku 1939 dała Moskwie sposobność do bezpośredniego działania. Pakt

rozstrzygających zdobycy terytorialnych — bardziej odległe od swego zasadniczego celu „przetłamania „kapitalistycznego okrazenia” i w gorszym niż w r. 1939 położeniu międzynarodowym.

Naprawdę dlatego, że wyszły z wojny bardziej wyniszczone, słabsze wojskowo, zwłaszcza technicznie i gospodarczo, od mocarstw demokracji, a powtórnie i przede wszystkim dlatego, że mają dziś naprzeciw siebie, nie paraliżujące się nawzajem bloki państw, ale jeden i zwierzający się coraz bardziej oboz narodów chrześcijańskich i demokratycznych, przewożony przez wielkie narody anglosaskie. „Okrazenia kapitalistyczne” jest przede wszystkim i najbardziej bezpośrednie granice sfery wpływów i zarazem okupacji wojskowych od Europy poprzez Środkową aż po Daleki Wschód i — co najważniejsze — reprezentowane jest przez czynnik znacznie bardziej jednolity, niż w okresie przed ostatnią wojną, gdyż naprzeciw wielkiej demokracji i oddzielającej je od Z.S.R.R. stały prócz Polski i państw mniejszych mocarstwa osi, Niemcy i Japonia. Tym czynnikiem jest dziś zespół państw spięty potężną klamrą, pogłębiającego się coraz bardziej, współdziałania W. Brytanii ze Stanami Zjednoczonymi. Równocześnie szytym i zarazem symbolem wyższej technicznej obazu demokracji stała się tajemnica bomb atomowej, narzędzia panowania nad „jednym światem” przyszłości.

Jeśli chodzi o płaszczyznę mocarstwowych celów terytorialnych Z.S.R.R. to wyniki wojny dał jej zdobycie wielkie, ale bynajmniej nie zasadnicze ani rozstrzygające, zwłaszcza w warunkach dzisiejszej techniki wojennej. Opanowanie państw bałtyckich, Polski, Czechosłowacji i połowy Niemiec, dało Sowietom w Europie pozycję mocną, ale nie decydującą ani trwałą. Nie dabo im panowania nad Europą, a mianowicie z tej głównie przyczyny, że nie mają całego Niemiec a rozczłonkowanie tego narodu musi być przez wszystkich uważane za zjawisko przejściowe, rozstrzygnięcie polownicze i dość niedługo pomiędzy obu stronami. Na najważniejszej, południowym kierunku ekspansji rosyjskiej, dążącej do wyjścia na ciepłe morza poprzez Dardanele i w zatokę Perską oraz do umocnienia się na Środkowym Wschodzie, Z.S.R.R. osiągnął załadowe punkty wyjścia do dalszej akcji przez opanowanie Bałkanów i wojskowe podstawy w północnym Iranie. Na Dalekim Wschodzie osiągnięcia sowieckie są najskromniejsze i najbardziej wapilne. Mandżuria ma być chińska, a Korea niepodległa i dopiero komunistyczne wojska chińskie miałyby osiągnąć dla Moskwy jakiegoś rozstrzygnięcia pożądanego, ale wbrew oficjalnie zawartym układom.

Wspólny przeto bilans terytorialnych osiągnięć sowieckich w tej wojnie da się scharakteryzować z punktu widzenia szerokiego, jako polowniczy, a z punktu widzenia stosunków pomiędzy Związkiem sowieckim a wielkimi demokracjami, jako jeden pasma palących spraw spornych i tiejących albo już płonących, jak w Chinach, zarzewiu nowych konfliktów. Planowana w Poczdamie współadministracja Niemiec spełnia na niczym i zamienia się w potrzebującą się oddzielną poszczególnej sfery okupacyjnych. Na Bałkanach toczy się walka dyplomatyczna o rozmiar i stopień zależności narodów bałkańskich od Moskwy. Na Środkowy Wschód odbywa się jakiegakolwiek narzecze parcie Związku sowieckiego od północy, że min. Bevin wspomniany niedawno w Izbie Gmin o niebezpieczeństwie przeprowadzenia imperium brytyjskiego i chwyconia Anglii za gardło. Na Dalekim Wschodzie

(Dokończenie na str. 12.)

## WARSZAWA POD OKUPACJĄ



(„Newsweek” z 5. IX. 45).

Na ulicach zniszczonej Warszawy nieuprzątnięte gruz służą do budowy prowizorycznych straganów.

Związek sowiecki nie osiągnął w bezpośredni tego celu, zamknął się w swoich granicach i odosobnił od reszty świata, działając poza murem chińskim tych granic jedynie za pośrednictwem komunistycznych partii, kierowanych centralnie z Moskwy. Przesłanką polityki sowieckiej na tym etapie stał się fakt „kapitalistycznego okrazenia”. By zachować swój ustroj wewnętrzny w tym okresie, póki ustroj „kapitalistyczny” panuje jeszcze naokoło. Związek sowiecki przyjął zasadę „bzwzględnej” odosobnienia się od reszty świata pod względem politycznym, gospodarczym, kulturalnym i ideowym czyli we wszystkich dziedzinach życia ludzkiego. W tym sp sibi odosobnieniu, postanowił Z.S.R.R. stworzyć własny siłami samowystarczalny ustroj społeczny, niezależny od zagranicy i rozporządzający możliwie największą siłą militarną. Wyrazem tego dążenia stały się „pięćlatki” czyli etapy budowania olbrzymiej maszyny wojennej, kisztem wolności i dobrobytu narodów Związku sowieckiego. Wielkie te ofiary wymuszała z jednej strony terrorem, a z drugiej strony zapewniano szerokie masy obywateli sowieckich, że jest to okres przejściowy, podyktowany „okrazeniem kapitalistycznym”, po którego przetamaniu przyjdzie czas dobrobytu i powszechnej szczęśliwości. Uzupełnieniem tych założeń było równoległe przeświadczenie oparłe również na teorii Lenina — że istnienie państw „kapitalistycznych” musi prowadzić do wojny i że jeśli nie po-

o nieagresji pomiędzy Niemcami a Rosją z sierpnia 1939 umiżłwi Hitlerowi atak na Polskę i rozpętanie drugiej wojny światowej. W Moskwie uznano, że nadzieja dłużej oczekiwaną godziną wojny pomiędzy państwami zachodnimi, której Sowjety będą się przypatrywały neutralnie, aż możliwie równomierne wykrwawieniu obu przeciwników pozwoli na łatwą, ostateczną interwencję i stworzy atmosferę dla rewolucji światowej.

Optimizm okazał się przesadny. Neutralność swoją musiał Z.S.R.R. przerwać w Europie i od zachodu — dzięki agresji Niemiec po błyskawicznej klęsce Francji — zbyt wcześnie, a na Dal. Wschodzie zdobył się na przetłamianie swojej neutralności i na interwencję wobec Japonii — zbyt późno. Sytuacja wytworzona po rozbitiu państw osi w rezultacie drugiej wojny światowej nie odpowiada nie wcale wytycznym, przewidywanom i nadziejom Moskwy.

Należy ją rozpatrywać z punktu widzenia sowieckiego bardziej szczegółowo.

Rosja sowiecka nie jest dziś bynajmniej wyspą siły militarnej, potęgi państwowej i dobrobytu, wśród morza wyniszczonych i wykrwawionych we wzajemnych walkach, a skłóconych i paraliżujących się wzajemnie, dojrzałych po rewolucji we wnętrzu, państw reszty świata, jak to zapowiadała komunistyczna teoria partyjna. Wręcz przeciwnie, w wyniku drugiej wojny światowej, Sowjety są oczywiście — pomimo osiągniętych, ale nie

















# Świat, do którego nas prowadzono (!)

W r. 1943 nie tylko sytuacja militarna\*) skłoniła sprzymierzonych do pozostawienia Rosji wolny ręk w Europie Wschodniej. Obok względów militarnych istniały względy polityczne.

W chwili obecnej Walter Lippmann zajmuje w Ameryce miejsce podobne do stanowiska, jakie w Anglii posiadał profesor Carr i wydawca "Times'a". W książce pt. "U. S. War Aims" (Cel wojenne St. Zjedn.) wskazuje on koncepcję podziału całego świata na trzy grupy regionalne, pozostawione same sobie, bez prawa interwencji członków jednej grupy w sprawę państwa przynależącego do innej strefy. Grupami tymi mają być: „Wspólnota Atlantycka”, obejmująca obydwa Ameryki, Imperium Brytyjskie, kraje Europy Zachodniej i Niemcy; „Orbita Rosyjska”, przez którą rozumieć należy wszystkie kraje od Pragi Czeskiej do Władywostoku; „Orbita Chińska”, obejmująca resztę świata, z ewentualnym odwołaniem się od niej w przyszłości „Orbita Indyjskiej”, która autonomicznie wspólnie. Podział świata na wymienione trzy strefy opiera się bądź na wspólności interesów państw poszczególnych grup, bądź na dominacji sprawowanej faktycznie przez jedno państwo. Współpraca między trzema strefami może być tylko negatywnej natury, polegająca na wzajemnej nieinterwencji. Odmienność systemu rządzenia w różnych strefach łączy inne formy współpracy: „Porządek świata nie może być w polowie demokratyczny i w polowie totalitarny”. Inny system: nie jest możliwa współpraca między demokracją i państwem totalitarnym. Lippmann ukazuje różnice metod działania na przykładzie Rosji i St. Zjednoczonych (str. 90—101 ang. wydania). W swoich latach istnieć miała cenzura wiadomości pochodzących z Rosji i nadchodzących do Rosji z całego świata. Opinia publiczna nie może wiec ani wpłynąć ani decydować o polityce zagranicznej Rosji. W St. Zjednoczonych natomiast opinia posiada głos w tych sprawach i może wpłynąć, a nawet zmienić politykę, z konieczności prowadzona jawnie i na jej oczach. Działania Rosyjska może na skutek systemu rządzenia typu sowieckiego osiągnąć się metoda tajemnicy i zakazywania, w przeciwnym z rak dyplomacji państwa demokratycznego, w którym wybór drogi postępowania dokonują się w wyniku publicznej dyskusji. Właściwość, oparta na zasadach przy. Lissa Narodów, oparta na zasadach przy. Własn. nie daje się w tych warunkach uregulować. Wyłączenie, ostre odcięcie strefy wpływów są jedynym celem praktycznym, zapewniającym pokój.

Walter Lippmann jest wziętym poglądy dzisiaj szeroko rozpowszechnianym. Zmierzając światła oparte o zasady samostanowienia narodów, był zapowiadany od dawna. Głosił go długo przed wojną Lord Lothian, wyznawca interaktywizmu i uniwersalizmu w nowej organizacji świata. Wojna i jej koniec przesyłała płaszczyznę problemu z dzic-

ziny teoretycznej do dziedziny praktycznej.

„W Europie — pisał prof. Carr w ostatniej ewej książce „Nationalism and after” — może niektóre z małych jednostek z przeszłości będą nadal przez parę generacji sztukowały swą wizeruna niezależną egzystencję, inne może zachowują cieni niepodległości, gdy jej rzeczywistość już zaniknie. Jednak ich niepowolne militarna i ekonomiczna została wykazana bezapelacyjnie. Mogą one być nadal tylko jako anachronizm i anachronizm w świecie, który postąpił na drodze do innych form organizacji”.

Alternatywne zasady samostanowienia nie jest jednak powszechny uniwersalizm. Między regionalnymi grupami państw nie istnieje dostateczna spójność. Tworzą one systemy różne w sposób istotny, tak pod względem organizacji społecznej i ekonomicznej, jak i zasad moralności i postępowania. Rosja jest państwem „planowanym”, Ameryka — kapitalistycznym, W. Brytania — częściowo „planowanym”, częściowo uznającym wolną inicjatywę. Żadne z nich nie zechce wyrzucić się form przez siebie obranych. Lecz mniejsze narody nie mają tego wyboru. Ich istnienie jest uwarunkowane od militarnego i ekonomicznego scaleniowa z systemem właściwym regionalnemu zrępowaniu, do którego geograficznie należą.

„Tylko w ten sposób — pisał prof. Carr w cytowanej książce — mogą mniejsze narody uczestniczyć skutecznie w systemie międzynarodowego bezpieczeństwa i utrzymać swą niepodległość przez dobrowolne rozdzielenie powyższych jej atrybutów we wspólnej puli”.

Przedstawiony sposób myślenia nie jest teoretyzowaniem. W intencjach ludzi, którzy sformułowali, odzwierciedla on obecny rozwój wydarzeń. Historia zjawisk społecznych ostatnich 50 lat ujawniła jednak na wielu przykładach, iż „nieuniknione” zjawiska społeczne przypuszczalnie nie istnieją, lecz stają się nimi, jeżeli za takie są uważane. Nie znalazł się wszakże nikt, kto zakwestionowałby nieuniknioną ewolucję świata od zasady samostanowienia do zasady regionalnych ugrupowań. W. Brytania nie skrzyżowała z jednolitym okazii zorganizowania Europy jako jednostki politycznej, społecznej i kulturalnej. Niemcy przez swą rewolucję narodowo-socjalistyczną przekreśliły wszelkie możliwości i prawa do tej roli. Francja zrzucała d. b. woliwie, pod naciskiem wydarzeń, z przewodnictwem w Europie. W braku kierownictwa świadomego swych zamierzeń Europa rozpadła się na regionalne grupy.

### Przyjęcie hasel zwyciężonych

Zwycięzcy przyjęli hasła zwyciężonych. Realpolitik, Grossraumwirtschaft, idee kolonialnych Niemiec, mają po ich pokonaniu kształtować rzeczywistość. Ten bieg wydarzeń uważa się za naturalny i nieunikniony. „Znamy kierunek, w którym świat idzie”, pisał prof. Carr w „Conditions of Peace”. „Musimy pochylić przed nim czoła lub zginąć”.

Strefy lub orbity wpływów wysunięte

wiece zostały jako kształt nadchodzącego świata. Jego nowa konstytucja, uchwalona w San Francisco, miała na nadsie „nieodwołalną” rzeczywistość. Konstytucja ta nie daje się jednak w żaden sposób pogodzić z zasadą suwerennej równości wszystkich państw, małych i dużych. Wielkie mocarstwa zajęły miejsce uprzywilejowane, z którego nawet zgodna opinia wszystkich innych państw usunąć ich obecnie nie może. Nie umniejsza tego faktu oświadczenie, złożone po Jaicze przez męża stanu, któremu wszyscy tak wiele zawdzięczamy, iż rolę wielkich mocarstw nie jest panować nad światem, lecz służyć mu.

Żyjemy w czasach cynizmu i pogardy, w których posługiwanie się pięknyimi słowami na oznaczenie brzydkich rz. czy stał się częścią i nie budząca skrupułów praktyką. Dominująca rola wielkich mocarstw w Radzie Bezpieczeństwa nie wywołaby podjęcie i w pełniści jedynie wówczas, gdyby mocarstwa te posiadały zarówno moralność, zgodną z zasadami prawa i sprawności międzynarodowej. W jaki sposób wielkie mocarstwa mogą uzyskać to zaufanie? Słowa i zapewnienia uczciwość są w tym wypadku bez znaczenia; lecz być będą tylko czyny. „Nie przez podpisy pod Kartą Atlantycką”, pisał Sir William Beveridge o posłanowieniach w Dumbarton Oak, „i składanie ogólnych deklaracji o suwerennej równości wszystkich narodów, lecz przez uznanie równości w praktyce, mogą wielkie mocarstwa przekonać świat o swej dobrej woli”. W niewiele miesięcy od chwili nastania pokoju w Europie niedługo naród, który znalazł się w strefie wpływów nie ze swego wyboru, zapewne się może słuznie i z niepokojem: gdzie są te czyny?

Przeszłość nauczyła nas prawdy, iż porządek świata, oparty na porozumieniu między wielkimi mocarstwami, oznacza ustalenie pięknych zasad na konferencjach, ale k postępowaniu jednostronnego, arbitralnego, egzystencjalnego i często okrutnego, w stosunku do narodów, które zlezione zostały im przez zwycięzców. W geograficzni i militarne w ich strefie wpływów w okresach między konferencjami. „Realista” określa ten stan rzeczy słowami: życie idzie wtasnym torem.

Doświadczenia tej wojny nauczyły nas, że nowoczesna technika podwyższa znacznie granice, w każdym razie w Europie, a w niedługim przyszłości, być może, w całym świecie. Bombardowanie Londynu oznaczało, że granice strategiczne przestały istnieć. Jedyną granicą, jaka pozostała, jest ta, która nierzochodzi przez dusze ludzkie. Podział świata na strefy wpływów nie chce nie wiedzieć o tym fakcie.

### Dzielnia albo federacja wolnych narodów

Podział świata na „superpaństwa” łączyła panowanie prawa między narodami. Jeśli uznaje się przem. c i siłę za legalną metodę organizacji wewnętrznej poszczególnych stref wpływów, jaka może być nadziej, iż inne sposoby znaj-

dą zastosowanie w rozwiązywaniu spraw spornych między różnymi strefami wpływów? Międzynarodowa dzialna jest jedyną alternatywą panowania prawa między narodami i z konieczności musi ona, zapanaować po odrzuceniu Rule of Law (rządów prawa).

W świecie nowoczesnym porządek i trwały pokój nie dadzą się osiągnąć dopóki państwa, tak duża jak i małe, zachowają niezim nieskrępowaną suwerenność ekonomiczną. Nie oznacza to jednak, by stracił musiał wszelką suwerenność, lub — co na to samo wychodzi — by tworząc się w świecie „superpaństwa” musiał zagarnąć absolutną władzę ekonomiczną w swe ręce. Utrata suwerennej suwerenności politycznej, o czym kilkoletnie panowanie Hitlera w Europie powinno każdego przekonać. Dla zapewnienia ładu w świecie nie potrzeba superpaństw, dyktujących narodom, w jaki sposób powini dysponować swymi zasobami. Do tego celu wystarczy międzynarodowa organizacja, zdolna wstrzymać się od postępowania szkodliwego dla sąsiadów, tzn. organizacja, obdarzona władzą w niezim nie przypominającą nowoczesnego totalitarnego państwa.

Organizacja ponadnarodowa, która sprawując ściśle określona władzę nie narusza jednocześnie suwerenności narodów pod wszystkimi innymi względami, jest federacją. Ustroj federalny stwarza system praw i daje aparat wykonawczy, pilnujący jego przestrzegania. Bez określonego systemu praw, którego brak charakteryzuje świat rozbity na strefy wpływów, niepodległość narodów jest słowem pozbawionym znaczenia.

Czy rozwój świata pójdzie w kierunku związków federalnych? Na razie idziemy ku przyszłości w oczekiwaniu nowego okresu „legitymizmu”. Przyznaje on narodom prawa proporcjonalne do ich militarnego potencjału. Będzie to także „legitymizm” nowego typu, który dtychczas istniał poza Europą, podczas gdy dzisiaj stać się ma prawem dla znacznej części Europy, będąc jednocześnie jej obcy i zabójczy dla całej jej tradycji i przeszłości. Nie uznaje on wolności narodów, ponieważ nie uznaje wolności człowieka. Temu „legitymizmowi” na imię kolektywizm.

(P. S. Artykuł powyższy pisany był przed ostatnimi mowami Bevin'a i Truman'a i przed zapowiedzią spółkiana Truman-Attlee. Wyzwarcia te były i są przejawem wrastającego kryzysu w systemie międzynarodowym, który chciano układać według omawianego tak krytycznie przez autora planu. System ten wniód, jak zgóry można było przewidzieć, do nowej katastrofy. Dziś świat wolny zapytuje, czy zwracamy już ze złej drogi i czy istotnie na miejsce zamkniętych bloków, dzielących świat, wytworzy się, jak wyraził się w Ameryce p. Attlee, jeden spójny system na założeniach chrześcijańskich? — Red.)

Zbigniew Jordan

### WOJCIECH K-SKI

## „Tribune“ o sytuacji w Austrii

Wśród angielskich tygodników politycznych radykalno-socjalistycznym „Tribune” zajmowała zawsze p. cześnie miejsce, a znaczenie jej jeszcze się wzmożło z chwilą objęcia rządów przez Labour Party. Wprawdzie pugiłdy „Tribune” nie zawsze pokrywają się z oficjalnym stanowiskiem góry partyjnej, są bardziej radykalne i może bardziej „pryncypialne”, ale zawsze są rzetelne i szczerze.

Ostatni numer tygodnika (z 2 bm.) zawiera obszerną korespondencję p. „Sprawozdanie z polżenia w Austrii”. Sprawozdanie przytaczamy w obszernych wyjątkach.

„Bezpośrednio po przybyciu do Wiednia napotyka się na szereg uderzających wrażeń. Lotnicko miesiąc się w rosyjskiej strefie okupacyjnej na południowy wschód od stolicy, ale p. zostaje pod kontrolą RAF'u. Tutaj napotyka się po raz pierwszy na puszkę i brak jakichkolwiek przejawów życia, co jest oznaką charakterystyczną dla wszystkich terytoriów, k. n. kontrolowanych przez Rosję. Po dziesięciu minutach drogi wyjeżdża się do strefy rosyjskiej. Granica tej strefy jest oznaczona tryumfalnym łukiem, pomalowanymi jaskrawymi kolorami, naspikowanym czerwonymi chorągiewkami i pokrytym komunistycznymi hasłami, tudzież portretami wodzów sowieckich. Krótko — i bez złej woli — chłopcy z RAF'u nazywają ten łuk „wejściem do cyrku” (Circus entrance).

### Żołnierz rosyjski

„Żołnierz rosyjski... jest w najwyższym stopniu prymitywnym, naiwnym i zachowuje się zupełnie, jak dziecko; ponadto jest zupełnie psychicznie nieprzygotowany do wyjścia poza granice Rosji i do zobaczenia Eur. py. Wielu z ubogich robotników lub chłopów austriackich straciło wszystko co posiadali, bowiem rabującemu ich 4. Inierzowi rosyjskiemu powiedziano, że jego ofiara jest burżujem. Wielu żołnierzy angielskich, jak i austriackich komunistów przeżyło prawdziwy wstrząs, kiedy spotkali się z prawdziwym obrazem armii czerwonej, a nie z jej propagandową odbitką. Żołnierz rosyjski nie jest umyślnie brutalny czy chamski; powiedziano mu, że to on wygrał wojnę, i że ludzie, którzy go teraz otaczają, są faszystami czy kapitalistami; dlatego też zadaje sobie pytanie, dlaczego oni mają mieć takie podciągające rzeczy, jak zegarki, czy kobiety, — gdy on — zwycięzca — tych rzeczy nie posiada”.

### Sytuacja na wsi

„Dolna Austria została całkowicie obrabowana. Tak typowe podmiejskie ogródki, których wieść było wzdłuż drogi od Wiednia do Bratysławy, zostały wyszkie bez wyjątku obrabowane i opróżnione. Tak sam los spotkał wszystkie zapasy rolników, przygotowane na zimę i wiosnę. Tylko drobny osetek pól jest zaorywany. Na podobny widok bardzo ma mężczyźni; prawie nie widać kobiet. Świnie, konie i drób zupełnie zniknęły z tej części

„Teraz wjeżdżamy do Schwchat, południowo-wschodniego przedmieścia. Był ono miejscem zacieklých walk i nie więcej niż 20% d. m. ocalało. Ponury obraz zniszczenia, niewiele zmniejszający się w miarę, jak jedziemy, towarzyszy nam aż do centrum Wiednia. Tutaj znnowu rosyjski pomnik zwirca uwagę. Jest on zbud w. na placu Schwarzenberga, trochę przypomina kolumnę Nelsona, ale podstawa jest z marmuru kolumna z białego kamienia, a na szczycie stoi z. czony z 1. inierz armii czerwonej, Pomnik jest otoczony kolumnadą i jest wznies. ny latu czi z inierzy sowieckich, którzy padli w walkach o wyzwolenie Wiednia. Budowa jego kosztowała 700.000 sztylingów (około 18.000 funtów szterl.). Rachunki za budowę pomnika przestało d. w. d. rosyjskie wiedeńskiej radzie miejskiej do uregulowania”.

„Gwałt i zniszczenie”  
Te pierwsze dziwaczne wrażenia socjologiczne, panujące w Austrii, od wrażeń tych nikt się nie może uwolnić w chwili pobytu zarówno w Wiedniu, jak i na prowincji. Jak stwierdza autor, nie tylko Austriacy, ale tak samo Anglii, Amerykanie i Francuzi pozostają pod bezustannym wrażeniem zachowania się R. sjan. Wyczyni czerwonych bohaterów „są początkiem i końcem każdej roz-

mowy; pod ich wrażeniem poistaje bogaty i możny, jak i biedny i słaby”.

„Siły rosyjskie w Austrii wynoszą mniej więcej od 600.000 do 800.000 żołnierzy. Zją one na wsi i ze wsi, co ma znaczenie duży, większe, aniżeli tylko p. tencie rekwiizycji. W rejonach przez siebie zajmowanych, oddziały rosyjskie pozostawiają za sobą gospodarcze i moralne спустoszenie. Życie jest niepewne, racie żywnościowe sięgają zał. dwie ratunka oficjalnej wysokości, grabież jest pospolitym zjawiskiem”.

„Liczba urzędowo stwierdzonych wypadków gwałtu w Wiedniu w obwodach zajmowanych przez Rosjan przekracza 100.000. W rosyjskiej strefie okupacyjnej niewiele kobiet śmiała się wywołać samobójstwo z. z. r. W Dolnej Austrii liczba ostatnio zameldowanych wypadków sanitarnym wypadków chorób wenerycznych przekracza 50.000; dotyczy to prawie wyłącznie kobiet i, przyjęcie się, że co pięć dotychczas kobiet jest chora wenerycznie. Wschodnia Styria napród zajęta była przez Rosję, ob. nie stanowi angielska strefa okupacyjna; gdy lekarze angielscy rozpoczęli tam badania, stanu zdr. w. ności, stwierdzili, że około 80% z ogólnej liczby dot. stych kobiet zostało zgałowanych; procent stwierdzonych chorób wenerycznych waha się wśród tych kobiet od 25 do 40%”.

„Temu szturmowi na kobiety towarzyszył podobny szturm na własność: nie był to tylko rabunek, ale po prostu bezcelowe i bezmyślne niszczenie odzieży, mebli, domów”.

(Dokończenie na str. 11.)

# Zbliżenie amerykańsko-brytyjskie

(Tygodniowy przegląd wydarzeń)

Walter Lippman, główny publicysta amerykański i współpracownik „New York Herald Tribune”, w swojej powszechnie dziś znanej i szeroko komentowanej książce pt. „U.S. Foreign Policy” (Polityka Zagraniczna St. Zjednoczonych) napisał:

„...sprawdzeniem tego, czy utrzyma się w przyszłości pokój lub też czy dojdzie do wojny, będzie okoliczność, czy sprawy państw sąsiadujących z Rosją i z mocarstwami atlantyckimi zostaną ustalono zgodnie, czy też drogą nacisku, dyktatoru i gwałtu dyplomatycznego. Graniczo to państwa ciągną się na północ od Finlandii i obejmują Szwecję, a rozciągają się poprzez Polskę, kraje nadbałtyckie i bałkańskie do Turcji, obejmując też Niemcy. Jeżeli na tym obszarze wysiłki w sprawie uregulowania zagadnień terytorialnych oraz w sprawie ustalenia, jakie rządy zostaną uznane na tych terenach, doprowadzą do głębokich i nierozwiązalnych zatargów między rosyjską koncepcją jej żywotnych interesów, a koncepcją zachodnich sprzymierzeńców, wówczas każdy naród musiałby dojść szybko do wniosku, iż musi być gotów i wybrać sobie miejsce w ewentualnej choć niemiarkowanej następnej wojnie.”

„...Jeżeli W. Brytania, Rosja i St. Zjednoczone nie uda się stworzyć między sobą przynajmniej, otrzymamy dowód, że trzy to mocarstwa są potencjalnymi przeciwnikami...”

Jak wiadomo, w konsekwencji owego wywodu Lippman domagał się otwartego stwierdzenia konieczności sojuszu brytyjsko-amerykańskiego. Ukrywanie bowiem konieczności tego faktu ze względu na istniejące przesady, uprzedzenia historyczne i rywalizacje handlowe otworzyło by, zdaniem Lippmana, drogę do dalszego zakłamania, gdy tymczasem nie względu ideowe, nie wspólny nawet język, ale interes obu mocarstw wymaga współdziałania.

Przypominamy powyższych ustępów i wniosków zawartych w książce Lippmana (była ona omawiana obszernie na łamach „Orła Białego” w nr. 8 (98) z dn. 20.11.44.) wydaje nam się najtrafniejszym komentarzem brytyjsko-amerykańskich różnów w Waszyngtonie, których końcowy wynik znany będzie światu za kilka dni godzin.

## Attlee w Białym Domu

Ale już dziś, przed ogłoszeniem oficjalnego komunikatu zamykającego te obrady, nie ma wątpliwości, jaki będzie rezultat wizyty Attleego w Białym Domu: zbliżenie i ściśnięcie współpracy brytyjsko-amerykańskiej o charakterze sojuszu dostępnego dla wszystkich narodów, stojących na stanowisku demokracji.

Przed swoim odjazdem z Londynu na kontynent amerykański, przemawiając na przyjęciu u lorda-majora Londynu, Attlee cele swojej podróży sformułował w następujących słowach:

„...Wizję ze sobą wnoszę żywcem myślnie, nadzieję dla naszych różnów i zakończenie ich stwierdzeniem wzrostu przyjaźni i współpracy pomiędzy naszymi krajami i żeli rozkazy naszo dopomogą w zespoleniu wszystkich narodów.”

„Jestem przekonany, że upoważnienie mnie do wyrażenia proz. Trumanowi waszej najwyższej aprobaty dla jego ostatniej mowy i naszego szczerzego przyjęcia 12 punktów, które ogłosił jako przewodnio zasady amerykańskiej polityki.”

„W szczególności mile widzimy zapewnienie o kontynuowaniu czynnego udziału St. Zjednoczonych w sprawach polityki światowej.”

To samo niemal powtórzył premier W. Brytania w swojej mowie, wygłoszonej do obu izb Kongresu Amerykańskiego:

„Działaj St. Zjednoczone są największą potęgą na ziemi, a jednak nie stanowią one groźby dla nikogo. Wszyscy wiedzą, że nie użyję ono w przyszłości w większym stopniu, aniżeli robiło to w przeszłości, swej potęgi dla swych planów i terytorialnych zażądań.”

„Widzę przed sobą erę wzrastającej współpracy i przyjaźni pomiędzy St. Zjednoczonymi i Brytanią — nie będzie to jednak przyjaźń zamknięta, lecz wkład początkowy do złączenia razem wszystkich narodów poprzez Organizację Zjednoczonych Narodów w związku pokoju.”

Zarówno w jednej, jak i w drugiej mowie premier brytyjski jeszcze raz wyraźnie sformułował zasady ideowe, na których oparty będzie sojusz amerykańsko-brytyjski, i na których powinien być również oparty przyszły porządek światowy:

„Szukamy świata, w którym małe narody tak samo jak i wielkie mogły by żyć w bezpieczeństwie. Szukamy świata, w którym zwyciężyłby rząd oparty na prawdzie. Szukamy świata socjalnej sprawiedliwości.”

„Największym wysiłkiem, przed jakim stojymy, jest przekonanie wszystkich ludzi — zaimam będzie zapobieżone — że nasza cywilizacja może jedynie ocalić przed przyjęcie i praktyczne zastosowanie w stosunkach międzynarodowych zasad Chrześcijaństwa, którego wszyscy jesteśmy członkami”

„Jestem przekonani, że nie możemy zrobić niczego we własnym naszym kraju, a pozostawiamy piekło na zewnątrz.”

W świetle ostatnich wydarzeń politycznych widzimy, że istotnie uprzedzenia historyczne a co najważniejsze rywalizacje handlowe i trudności ekonomiczne, które w tak ostrej formie zarysowały się między W. Brytanią i St. Zjednoczonymi po wstrzymaniu przez Waszyngton dostaw z tytułu Lend and Lease, przezwyciężone zostały przez wspólne interesy obu mocarstw. Ale nie tylko interesy, tak samo i wspólny sposób myślenia, wspólna ideowa postawa odegrały tu doniosłą rolę.

Zarówno z mów Attleego, jak i z mowy Trumanu wynika niedwuznacznie, że podstawą Organizacji Zjednoczonych Narodów stanie się sojusz amerykańsko-brytyjski, gotowy zawsze przyjąć i współpracować z tymi państwami, które szczerze staną na stanowisku zasad demokratycznych.

Czy zbliżenie amerykańsko-brytyjskie jest dowodem, że zarówno Waszyngton jak i Londyn doszli do przekonania zgodnego z cytowanym przez nas na wstępie ustępem z książki Lippmana, iż należy już uznać za rzecz niemożliwą porozumienie s. e. z Rosją?

Częściowo tak. Dlatego tylko częściowo, że waszyngtońska wizyta Attleego i manifestacja przyjaźni dwóch mocarstw anglosaskich jest równocześnie i próbą nacisku na Moskwę, a zarazem jeszcze jedną, być może ostatnią, ofertą kompromisu między trzema wielkimi mocarstwami. Oczywiście kompromisu opartego tym razem na wzajemności, która dziś musi się przejawiać w rzeczy o wiele ważniejszej, bo w otwarciu Rosji dla międzynarodowej kontroli produkcji energii atomowej. Czy to jest możliwe?

Odpowiadamy to tu cytatem ze znanego już nam cytelnikom artykułu znakomitego filozofa angielskiego, profesora uniwersytetu, autora wielu dzieł naukowych, Bertranda Russella. W artykule wydrukowanym w „Manchester Guardian”, pacyfista i demokrat Russel dochodzi do wniosku:

„Ujawnienie tajemnicy samo przez się nie ma nic dobrego. Może ono zmniejszyć przyczynę tarę pomiędzy Ameryką i Rosją na pewien okres, kosztem poddania kontynuacji europejskiego jeszcze większej przewadze rosyjskiej aniżeli to ma miejsce obecnie, bez narastać będą tarca na dłuższą metę wskutek zmniejszenia się rosyjskiej wrażliwości na naciski.”

„Tarcia, prędzej czy później mogą doprowadzić do wojny a wojna doprowadzi do całkowitego zniszczenia, jeżeli nie przyjdzie w ciągu najbliższych kilku lat.”

Jedyną gwarancją ze strony Rosji wyrównującą ewentualne dopuszczenie jej do tajemnicy bomby atomowej, mogło być tylko zlikwidowanie w takiej czy w innej postaci systemu czerwonego totalizmu i otwarcia granic Rosji dla swobodnej wymiany z resztą świata. Wszystkie inne rosyjskie obietnice zakończyły by się tym, o czym pisał Russel.

Jest rzeczą znamionną, że część prasy amerykańskiej, a także i angielskiej odnosiła się krytycznie do tego ustępu mowy prem. Attleego, w którym on zbyt pochopnie zapewniał Rosję o możliwości dopuszczenia jej do tajemnicy.

## Sprawa Palestyny

Jak na razie nie wiadomo jeszcze, czy w czasie wizyty Attleego w Waszyngtonie nastąpi afizjalizowanie różnów brytyjsko-amerykańskich w sprawach gospodarczych. Natomiast nastąpiło już wyrównanie poglądów amerykańsko-angielskich w sprawie Palestyny.

We wtorek dnia 12 listopada bryt. min. spr. zagr. oświadczył w parlamencie, że rząd St. Zjednoczonych zgodził się na współpracę z rządem brytyjskim w celu rozwiązania trudnego problemu palestyńskiego. Powstanie angielsko-amerykański komitet, którego zadaniem będzie ogólne rozpatrzenie sprawy Żydów w Europie oraz szczegółowe zapoznanie się z tym zagadnieniem na terenie Palestyny.

Zarówno Żydzi jak i Arabowie są niezadowoleni z powyższej decyzji. Żydzi twierdzą, że przekreśli ona ich nadzieje na budowę państwa żydowskiego, Arabowie zaś są zdania, że nowa decyzja pozbawia ich tych wszystkich korzyści, jakie im przynosiła „Biała Księga” angielska. W Palestynie Żydzi na znak protestu ogłosili 12-sio godzinny strajk. Zarówno brytyjskie jak i amerykańskie czynniki rządowe przestrzegają obydwie strony przed ustawianiami stosowania siły i szukania na własną rękę rozwiązań.

Brytyjsko-amerykańskie porozumienie w sprawie Palestyny, mimo sprzeciwu Żydów i Arabów, stanowić będzie doniosły czynnik w stabilizacji stosunków politycznych na Bliskim i Środkowym Wschodzie.

## Organizacja bloku zachodniego

Z informacji, jakie rozeszły się z kół francuskich, wynika, że rokowania przygotowawcze, podjęte z inicjatywą min. Bevena natchmiast po dojściu do władzy obecnego rządu

angielskiego, w celu uzgodnienia współpracy państw zachodnio-europejskich, doprowadziły w trzech miesiącach do uzgodnienia niemal wszystkich różnic w sprawach finansowych i celnych, jakie istniały między Waszyngtonem, Londynem, Paryżem i Brukselą. Umożliwi to opracowanie wspólnego systemu układów gospodarczych i celnych. Pozostają do załatwienia sprawy polityczne, które jednak nie nastrożają większych trudności.

Formowanie bloku zachodnio-europejskiego postąpi w najbliższym czasie naprzód jeszcze i z tego powodu, że kierownikiem rządu francuskiego na okres obrad konstytuancy francuskiej został obrany jedynomyślnie przez nowy parlament, generał de Gaulle, co zapewnia stabilizację polityki francuskiej na dłuższy okres.

Francuskie koła polityczne są zdania, że ujęciem powyższych szczegółów o postępie prac nad organizacją współpracy państw zachodnio-europejskich nie ułatwi odprężenia między Rosją i zachodnimi mocarstwami.

## Reakcja Moskwy

Świadczący by o tym również i reakcje Moskwy na ostatnie wydarzenia na Zachodzie.

Prasa sowiecka zawzięcie bojkotuje konferencję waszyngtońską i nie ogłasza żadnych wiadomości o spotkaniu Truman-Attlee-Mackenzie King.

Przewodca komunistów amerykańskich, William Foster, ostro zatakował politykę St. Zjednoczonych na Bałkanach i w Chinach, jako „klasyczny wzór imperializmu”, a prezydenta Trumanu nazwał imperialistą i reakcjonistą.

Moskiewska „Pravda” komentując mowę Bevena do zgromadzenia przyjaźni z sojusznikami państwami napisała: „nie można powiedzieć, aby sprawie pokoju przysłużył się mogła kampania, prowadzona w celu urzucenia bloku — tym bardziej, że zadaniem tych bloków ma być obrona pewnych, niewyrażonych interesów.” „Pravda” przyznaje, że w chwili obecnej współpraca między Rosją, St. Zjednoczonymi i W. Brytanią przechodzi ciężką próbę.”

Jednak Rosja nie ogranicza się tylko do tego rodzaju słownych i pisemnych reakcji. Ostatni wieścił przyności cały szereg nowych faktów stwierdzających, że Rosja organizuje w dalszym ciągu swój blok wschodni i nadaje mu charakter antyanglosaski.

## Wzmoczenie terroru w Rumunii

Niedawno Bukareszt był widownią burzliwych demonstracji przeciwko rządowi Grozji i metodom terroru czerwonego. Według doniesień Associated Press rząd przeciwko demonstrantom wystąpił z energiczną kontrakcją. Policja bucharszewska aresztowała przywódcę stronnictwa liberalnego Konstantego Bratianu i dziesięciu innych członków demokratycznej opozycji. Do tych czysto rumuńskich wewnętrznych spraw wmisciał się oficjalnie ambasador sowiecki w Bukareszcie, Kawtaradze. W publicznym przemówieniu nazwał on opozycję rumuńską „jadowitą gadziną, pełną po ulicach stołczy”. To wystąpienie ambasadora sowieckiego uważane jest za zapowiedź nowych aresztowań i łapanek i dalszego podporządkowania Rumunii rozkazom Moskwy.

## Totalistyczne wybory w Jugosławii

W Jugosławii odbyły się „wybory” do parlamentu według zasad, obowiązujących w Rosji, tzn. bez udziału opozycji, która została sama wybrana i obokowała, nie mając żadnych złudzeń co do ich totalistycznego charakteru. Głosowano na jedną listę, na kandydatów wyznaczonych przez Tito, czyli że właściwie żadnych wyborów nie było, bo nikogo nie wybierano.

Po zwycięstwie Tito udzielił wywiadu prasowego korespondentowi „Times’a”. Zapowiedział w nim wspaniałomyślnie, że nie będzie stosował represji w stosunku do tych ludzi, którzy nie podzielają jego poglądów. Ale dodał równocześnie, że „nie ma w Jugosławii miejsca dla tych, którzy myślą o zachodniej interwencji”.

Charakterystyczny jest również ten ustęp wywiadu, w którym Tito mówi, że nigdy nie zawierał żadnego układu z marszałkiem Aleksandrem w sprawie wyzyczenia stref okupacyjnych w Wenecji Giada.

## Komuniści węgierscy sabotują utworzenie demokratycznego rządu

—Agencja International News Service donosi z Budapesztu, że komuniści sprzeciwili się nominacji p. Bela Kovácsa, członka stronnictwa drobnych właścicieli, na stanowisko ministra spraw wewnętrznych. Komuniści żądają utworzenia odrębnego ministerstwa policji (czytaj NKWD) i powierzenia nowego resortu ministrowi-komunistom. Powtarza się ta sama historia, co w Polsce z rozdziałem resortu spraw wewnętrznych. Kto ma w swoim ręku NKWD ten rządzi krajem, choćby nie miał ani jednego posła w parlamencie.

## Zastrzeżenia brytyjskie przeciwko „demokratyczności rządu Bieruta”

Tak samo w dalszym ciągu przychodzą z terenu polskiej wiadomości o usiłowaniach Bieruta i jego pomocników przedstawienia opinii polskiej na antyAnglosaskie nastroje. Podróż Rzymowskiego do St. Zjednoczonych i W. Brytanii wykazała, że pomiędzy Warszawą Bieruta i brytyjskimi władzami istnieje głęboka różnica poglądów, już chociażby z tego powodu, że ten sam Rzymowski oświadczył, iż Bierut nie uważa się za związanej sojuszem z Anglią. Rokowania pomiędzy warszawską misją wojskową w Brytanii i brytyjskimi władzami wojskowymi na temat repatriacji tych żołnierzy polskich, którzy okazali chęć powrotu do Kraju nie dały rezultatu. Tak samo misja finansowa nie osiągnęła zgody na przekazanie złota do Banku Polskiego. Bevin miał oświadczyć Rzymowskiemu, że wszystkie sprawy będą załatwione zadawalniająco dopiero po przełamaniu kryzysu zaufania polsko-brytyjskiego.

„Dziennik Polski” pod tytułem „Nieudana misja Rzymowskiego”, pisze:

„Celem wizyty była repatriacja żołnierzy polskich, sprawy złota polskiego i inne sprawy finansowe. Ze strony brytyjskiej realizacja tych wszystkich spraw jest uwarunkowana koncepcją demokracji politycznej, przed którą wzbiana się rząd warszawski. Polska płaci w ten sposób za rząd czerwonego faszyzmu odcięciem od gospodarce pomocy zachodu, gdyż rokowania gospodarcze rozbiłają się o trudności polityczne. Próby otrzymania pożyczki pod zastaw złota skończyły się niepowodzeniem.”

„Daily Telegraph” stwierdza, że wątpliwość Bevena o demokratyzm charakterze warszawskiego rządu i możliwościach wolnych i nieskrępowanych wyborów w Polsce w jak najkrótszym czasie nie zostały bynajmniej przez pana Rzymowskiego rozwiane.”

Pan Rzymowski ze swej strony udzielił prasie wywiadu, w którym usiłuje całą odpowiedzialność za niepowodzenie różnów przerzucić na stronę anglosaską, a nie na swoje i swoich kolegów totalistyczne rządy w Polsce. Przy tej sposobności pan Rzymowski usiłował pomniejszyć wysiłek żołnierza polskiego, który walczył po stronie państw anglosaskich.

Nie chce wracać do Polski Bierutów i Rzymowskich również robotnik polski we Francji. Zwroca na ten znamieny fakt uwagę francuski dziennik „Voix du Nord” podkreślając, że mimo zachęcających obietnic i przysięg, którymi szczerze szafują emisarzowie warszawscy, robotnicy polscy nie myślą o powrocie do Kraju, okupowanego przez wojska sowieckie i żyjącego pod kontrolą sowieckich komisarzy.

Fakt, że rząd warszawski został uznany przez wielkie mocarstwa niczego jeszcze nie dowodzi, ponieważ uznano to zostało udzielone z wieloma zastrzeżeniami. Ciężar tych zastrzeżeń wisi na niarę jak wychodzą na jaw coraz jaskrawsze donosy całkowitego podporządkowania się władz warszawskich bezpośredniej kontroli Związku sowieckiego.”

„W Polsce konczy dziennik — zapotrzebowanie na robotników jest bardzo duże, ale robotnicy polscy we Francji (600 tysięcy) nie powrócą do kraju w tych warunkach, bo nie utają warszawskiemu rządowi prowizorycznemu.”

## Bitwa o Mandzurii

Wielką ruchliwość przejawia Moskwa i na Dalekim Wschodzie.

W trakcie chińsko-sowieckim zawartym w Moskwie, Rosja zobowiązała się wycofać z Mandzurii i oddać te niesłuchanie ważną pod względem ekonomicznym dla Chin prowincję rządowi Czang Kai Szeka. Tego domagał się Waszyngton, stojąc na stanowisku ocalenia kairkiej, zapewniając Chinom odzyskanie Mandzurii i przywrócenie Korei niezależności. Jakkolwiek Rosja oficjalnie nie czyni trudności Chinom w odzyskaniu Mandzurii, jednakże uruchomiła ona od dawna przygotowywaną akcję wojsk komunistycznych chińskich, które odcieły Mandzurii od Chin centralnych i południowych, stając się zbrojny opór wojskom rządowym.

Między wojskami komunistycznymi i wojskami chińskiego rządu centralnego rozgrywa się wice bitwa o Mandzurii. Walki, jakie toczą się na granicy tej prowincji przyniosły początkowo sukcesy wojskom komunistycznym. Jednakże rząd centralny Chin przyspuszcza, że wprowadzenie do akcji doborowych oddziałów jego armii, wydzwiczonych i wyposażonych przez oficerów amerykańskich, rozstrzygnie walkę na jego korzyść.

Jednocześnie amerykański podsekretarz stanu p. Byrnes oświadczył prasie, że rokowania między Waszyngtonem i Kremlem w sprawie utworzenia alianckiej Komisji Kontrolnej w Japonii, nie dały dotychczas żadnego rezultatu. Rosja nadal domaga się udziału w zarządzie Japonii na równych prawach ze St. Zjedn. Prentensu jest nadal przed Waszyngton odrzucona. Mimo zamgławiania sytuacja jest więc dość wyraźna.



# PRZEGLĄD PRASY

## Angielski tygodnik socjalistyczny o atomowym chaosie

Ostatni numer „Tribune” (z 2 bm.) omawia w artykule wstępnym chaos panujący w tej chwili na świecie, a zwłaszcza w Europie, którego pochodząca jest nadzieja. Na zmęczoną ludność rzuciła swój groźny cień atomowa bomba. O spowodowanie chaosu i nędzy oskarża socjalistyczny tygodnik Rosję, w sprawie zaś bomby atomowej „Tribune” zajmuje stanowisko Ameryce niechętnie.

„(Na całym świecie) rośnie jakieś groźne przecięcie, że posuwamy się bezmyślnie ku ciemnej przyszłości, która może nam przynieść jedynie nową niegdy dotychczas niespotykaną katastrofę.”

„Z Wiednia i z Berlina jak i z innych punktów linii demarkacyjnej (oddzielającej rosyjską strefę okupacyjną) nadchodzą tymczasem wiadomości o ustawicznych jednostronnych pozycjach sowieckich, które uniemożliwiają jakikolwiek angielski i amerykańskie wysiłki zmierzające do odbudowania nadszarpiętego europejskiego systemu gospodarczego i komunikacyjnego. Nie można zapoznać faktu, że w tej chwili nie jedyną Europą istnieje, lecz dwie.”

„Rozdzielki i zamieszanie we wspólnych strefach okupacyjnych ustawicznie rósł, na co składa się wiele czynników — przesadna podejrzliwość rosyjska, całkowita rosyjska nieznamość Zachodu — wynik dwudziestoletniej sztucznej izolacji, zaś rezy charakteru moskiewskiego konfliktowania „zdobytych wojennych” i wreszcie nędzność Rosji do wyzwolenia jej ogromnych sił w Środkowej Europie z jej własnych rosyjskich dźwiast.”

„W rzeczy samej akcja r. swijska zapewnienia sobie bezpieczeństwa już teraz wywołuje skutki całkownie odmienne od zamierzonych przez Rosję. Milionowe fale uchodźców niosą z sobą na zachód nowe i gwałtowne antybolzewistyczne uczucia.”

„Rozumiemy, że W. Brytania nie może działać w osobno. W szczególności rozumiemy, że rozwiązanie zagadnień europejskich, czy nawet podejście do nich nie jest możliwe bez rozwiązania problemów światowych na szerokiej podstawie, bowiem tylko takie podejście do rzeczy umożliwi wypraczenie się konieczności stosowania przez każde z wielkich mocarstw własnych metod bezpieczeństwa... Przecistawiamy się masowemu wysiedleniom ze Wschodniej Europy... zwalczanie amerykańskiego monopolu kontrolu produkcji bomby atomowej...”

śa niczym innym jak różnymi bitwami w tej samej walce.”

„W chwili obecnej Rzeczą najważniejszą jest odwieść St. Zjednoczone od ich katastrofalnego zamiaru utrzymania monopolu kontroli nad bombą atomową. Jest to klucz, który otworzy drzwi do dobrej woli Rosji. Jeżeli jest prawdą, że Churchill zgodził się w czasie swojego pobytu w Quebec na amerykański monopol, jest również rzeczą prawdziwą, że Churchill nie jest już premierem W. Brytanii i że przynajmniej większość która wypowiedziała się za rządem Lab-ur Party i za sprawą socjalizmu musi być bardziej wiążąca i decydująca dla Atlie niżeli tajne porozumienia, które mogą jedynie pogryźć świat w nowych katastrofach.”

Przytoczyliśmy in extenso zakończenie artykułu wstępnego „Tribune” aby czytelnik nasz zdawał sobie sprawę z nastrojów nurtujących w radykalnej części rządzącej Anglii Labour Party. Naszym zdaniem rozumowanie „Tribune” jest z gruntu fałszywe, ponieważ wnioski jakie wyciąga pochodzą z fałszywego tłumaczenia obecnych posunięć polityczno-strategicznych Rosji obawę przed bombą atomową. Tymczasem jasne jest, że Rosja zrealizowałaby swe plany, choćby bomby

atomowej nie było i kto wie, czy nie byłoby wówczas bardziej jeszcze zuchwał. Na szczęście, jak widzimy, obecnie Atlie nie poszedł za głosem swoich młodzieńskich kolegów partyjnych — porozumienie osiągnięte w Waszyngtonie uzależnił wydatnie tajemniczo bomby od przyjęcia przez Rosję warunków, które oznaczałyby wycofanie się jej z obecnej postawy.

## „Crusader” • Rosji

Od kilku miesięcy brytyjski „Crusader” tygodnik b. VIII armii zamieszcza co pewien czas artykuły, których tematem jest Rosja i które zmierzają do uwytykowania różnie dzielących światopogląd anglosaski od sowieckiego sposobu umiowania świata. Czwetnik, który śledzi te artykuły zauważył bez wysiłku, że ich ton ulega powolnie ale stale przemianie: od bezkrytycznego entuzjazmu z okresu toczącej się jeszcze wojny z Niemcami poprzez prowadzenie linii demokratycznej pomiędzy Wschodem i Zachodem, dochodzi wreszcie pismo angielskie do formułowania takich poglądów na Rosję sowiecką, które możemy wręcz nazwać ostrzeżeniem.

W numerze z 11 bm. artykule, z którego wyjątki przytoczamy poniżej, jest dalszym krokiem po linii biegnącej od punktu bezkrytycznego entuzjazmu do punktu, w którym spojrzenie na Rosję sowiecką staje się obiektywne; ten punkt będzie zarazem miejscem przecięcia się angielskiej krytyki ilustrującej ewolucję angielskiego postępu na Rosję sowiecką, — z linią prostą wykazującą prawdziwość

## HUMOR ANGIELSKI



Aniot pokoju i „Wielka Piątka”..... na wzburzonych falach....

(“Time and Tide”)

(Dokończenie ze str. 1.)

dzic nie ma porozumienia w sprawie kontroli nad okupowaną Japonią i toczą się coraz gwałtowniejsze walki pomiędzy chińskimi wojskami komunistycznymi, a armią narodową Czang-Chaj-Czeka, wspomagana przez Stany Zjednoczone.

„Zdobycze terytorialne Rosji sowieckiej w tej wojnie, które określiliśmy jako pułownicze i niewystarczające z punktu widzenia celów imperializmu sowieckiego, są niemniej z drugiej strony oczywistym podzieleniem zasad Karty Atlantyckiej, podpisanej również przez ZSRR i obowiązującej wszystkie narody koalicji antyimperialistycznej. Imperializm sowiecki był jednak podczas tej wojny zwłaszcza w okresie zagrożenia Sowieców, przez Niemcy, sumiennie ukrywany, a propaganda sowiecka wmaiała państw w demokratyzm, że stare, światoburcze dążenia bolszewizmu zostały dawno złinone do lamusa. Rządy demokratyzujące przez długi czas obiaływły zaufanie tym zapewnieniom Moskwy, ale w ostatnich miesiącach zaszła pod tym względem zasadnicza zmiana. Najbardziej jaskrawym wyrazem tej zmiany jest niechęć podzieleni się z Rosją tajemnicą bomby atomowej i charakterystyczny warunek sformułowany ostatnio przez premiera Atlie w czasie obrad w Waszyngtonie, aby „Sowity wydały szczegółowo osławdzenie odnośnie do swoich ostatnich roszczeń, które uważają za nieodzowne do zagwarantowania swego bezpieczeństwa”. Taktyka mcarstw demokratycznych w sprawie bomby atomowej i dążenie ostatecznego wypowiedzenia się, że do granic zamierzonej ekspansji sowieckiej, świadcza o tym, że narody anglosaskie zdają już sobie sprawę z właściwego, imperialistycznego charakteru polityki sowieckiej.

Czy Moskwa zechce i może dać odpowiedź zadawaną na sformułowane przez premiera brytyjskiego pytanie? Odpowiedzi nalezć szukaj w założeniach leninizmu i

i w doświadczeniach 25-letniej historii Związku Sowieckiego.

Polityka sowiecka ma przed sobą w gruncie rzeczy tylko dwie alternatywy: osobność się od reszty świata, zamknięcie się w granicach chińskiego muru izolacji i rozpoczęcie nowe pięciolatków zbrojeni przeciw „kapitalistycznemu okrażeniu”, jak to zapowiedzieli ostatnio Kalinin, albo uznać już biżacy okres za sposobny do przełamania tegoż „kapitalistycznego okrażenia”. Trzecia, proponowana Moskwie, droga polityki otwartych drzwi, wzajemnej kontroli zbrojeń i przemysłu, oraz istotnej demokratyzacji ustroju, połączonej z udzieleniem Sowiecom, koniecznej im, gospodarczej pomocy, jest przez obecnych władców ZSRR uważana za dobowolną i pokojową likwidację sowieckiego ustroju, prawdopodobnie nie bez szusności.

Moskwa znajduje się na niebezpiecznym rozdrożu swojej historii i prawdopodobnie nie powpiera jeszcze decyzji, czego wyrazem jest milczenie Stalina. Do natychmiastowej dalszej ekspansji pehaaj rząd sowieckiej zapo nowość i wojskowe zwycięstwa, trudności z wielomilionową armią o rozłożonej dyscyplinie i wreszcie strach przed obłężym, zapewne niepowtarzalnym wysiłkiem nowej polityki samowystarczalności i pięciolatków. Zatrzymanie rzednioncej maszyny bolszewistycznego imperializmu mogłoby się skończyć wewnętrznym zalaniem i utratą wiary w realność, jeszcze raz odłożonych, celów wszechświatowej rewolucji. Gdy nadchodzi chwila zwycięstwa „jednego świata”, i gdy dialektyka materialistyczna poucza wyznawców leninizmu — stalinizmu, że rzeczy nie mogą stać w miejscu, mogłoby się okazać, że na placu pozostanie, będący w ofensywie, świat narodów chrześcijańskich i demokratycznych.

Ale decyzja natychmiastowego, dalszego marszu naprzód jest również ciężka i trudna. Może zabraknąć sił, duchowych i materialnych. Andrzej Rusiłow

## Obchód Święta Niepodległości w Rzymie

Dzień 11 listopada w tym roku stał się w Rzymie wielką manifestacją rzymskiego społeczeństwa polskiego zarówno cywilnego jak i wojskowego przebywających w Rzymie. Uczestniczyli organizowane przez komendanta miasta Rzym i Związek Ziemi Wschodniej oddział „Wołchy” daly społeczeństwo polskiemu w Rzymie okazję do zaminifestowania swych patriotycznych uczuć, swej wierności dla prawowitych władz Rzeczypospolitej, jedności społeczeństwa cywilnego i wojska, oraz wykazały, że garstka agentów Moskwy podszywających się pod polskie instytucje jest garstka izolowana, otoczona boykotem i połączona społeczeństwem polskiego.

Tlum ludności cywilnej i wojska wypełnił po brzegi polski kościół św. Stanisława, którego murzy nie zdolaly pomieścić liczyne rzesze Polaków przybyłych na nabożeństwo urządzone staraniem ambasady R.P. przy Watykanie. Na nabożeństwie na które przybyli przedstawiciele Rządu R.P. ambasador Papeo i minister Janikowski, odprawionym przez ks. kapelana garnizonu Rzym ks. Polza wygłosił podniosłe kazanie ks. prof. Męszowicz. W czasie nabożeństwa przy akompaniamencie p. Sokolowskiego baryton Szpilewicz odpiewał szereg polskich pieśni kościelnych.

Po nabożeństwie delegacja udały się przed pomnik Marszałka Piłsudskiego na wiale Piłsudski, gdzie u stóp pomnika złożono trzy wieńce, od przedstawicieli Rządu R.P. ambasadora Papeo i ministra Janikowskiego, od oficerów i żołnierzy garnizonu Rzym i od polskiej kolonii cywilnej w Rzymie.

Z kolei 2.100 obywateli cywilnych i żołnierzy zebrało się na paroku w kinie Barberini. Na wstępie wygłosili przemówienia min. Janikowski i płk. Ostrowski, komendant miasta Rzym.

polskiego spojrzenia na ostatni totalitarny ustroj na świecie.

Autor artykułu zaczyna od przypomnienia, jak to jeszcze niedawno polityka angielska wobec Rosji naczochowana była podejrzliwością i, jak to miało miejsce w czasie tej wojny, gdy opinia publiczna W. Brytanii upadła w drugą ostateczność.

„Jest to niegodne nas wzmawiać w samych siebie, że Rosjanie nie mogą postępować nieuczciwie.”

Autor stwierdza, że jakikolwiek krytycyzm wobec Rosji sowieckiej wywołuje natychmiast gwałtowne sprzeciw, gdy tymczasem uwagi krytyczne wypowiadane podobnie pod adresem St. Zjednoczonych przyjmowane są przez opinię publiczną ze spokojem i bez sprzeciwu.

„Jakie mamy powody, ażeby nie dopuszczając do wypowiedziania jakiegokolwiek przypuszczenia na temat posiadania przez Rosję ustroju totalnego? „Jeżeli mamy być w zgodzie z naszym sumieniem powinniśmy ją (Rosję) badać i obszcrować... poznawać lepiej jej sposób myślenia. Naszym celem w dalszym ciągu powinno pozostać zwalczanie nieprzyjaciół wolności niezależnie od tego, gdzie lub kiedy się pojawiają. Dużo nauczyliśmy się od Niemców, poznaliśmy dno perfidii do jakiego może spaść naród; jeżeli mamy oczy otwarte na Niemcy byłoby rzeczą zbrodniczą zamknąć oczy wówczas, gdy się spogląda na Rosję.”

„Dla osób naszego społeczeństwa biżących na alarm z powodu Rosji sowieckiej, podejrzliwość wobec niej stała się niemal patologizacją i doszła do rodzaju kompleksu... z drugiej strony i zwolennicy Rosji sowieckiej, trzeba to ze smutkiem stwierdzić, nie posiadają informacji o tym kraju pochodzących z pierwszej ręki.”

„Osobliwie podejrzawym, że większość zwolenników Rosji sowieckiej ciera swoje gorące sympatie na podziwie dla rosyjskiej t e o r i i (podkreślenie angielskiego autora) społecznej, która jest podziwu godną. Łatwo jest mało-wać według idealu, gdy nie ma się pojęcia ile kosztuje wprowadzenie tego idealu w życie i co pociąga za sobą stosowanie takiego idealu. A cel nigdy, przynajmniej nie usprawiedliwia środków.”

„Rosja jest wielkim i potężnym narodem... P-winnimy współpracować z nią i traktować ją jak przyjaciela. Ale gdy się bierze kugę za przyjaciela, obserwuje się go, ocenia się według jego czynów, według jego wypowiedzi, krótko mówiąc poznaje się go. Jeżeli spotrzeżesz coś takiego w nim samym, w jego myślach, w jego światopoglądzie, co jest niewspółmierne z twoim własnym postądkiem, powinienes to uważać za ostrzeżenie i nigdy nie dowierzać takiemu przyjacielowi całkownie. Jest to po prostu sprawa instynktu samozachowawczego.”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”

„Time and Tide”